
   

 
 
 

 
 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO il D.M.n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. 
196/2003 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
28 e del 29 maggio 2024, rispettivamente, prot. n. 68052/24 e prot. n. 
69075/24, con le quali sono stati approvati, per il XL Ciclo: le proposte di 
rinnovo, di nuova attivazione e di adesione a Corsi di Dottorato in forma 
associata o a Corsi di Dottorati di interesse nazionale e la ripartizione dei posti, 
valutata la coerenza con gli obiettivi del PNRR, nonché, è stato disposto, 
relativamente a n. 15 Corsi di Dottorato con sede presso l’Università di 
Messina, l’avvio delle procedure di selezione, per titoli ed esami, per 
l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XL ciclo; 

VISTI il D.R. n.1568 del 13.06.2024, prot. n.76047/2024 con il quale è stato bandito 
il concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato 
di Ricerca attivati nell’Università di Messina per il XL ciclo, il cui avviso è stato 
pubblicato all’Albo di Ateneo n.90 del 13.06.2024 e i successivi D.R. n.1663 del 
25.06.2024, prot. n.80918/2024, di parziale rettifica e D.R. n.1773 del 
04.07.2024, prot. n.85449/2024, di integrazione al suddetto Bando, 
comprensivi dei relativi Allegati 1-15; 

CONSIDERATO che per il XL ciclo al predetto Corso sono stati assegnati n.8 posti: n.6 posti 
con borsa UniMe/MUR e n.2 posti senza borsa, giuste deliberazioni dei 
competenti Organi Accademici; 

VISTO  il D.R. n.1907 del 17.07.2024, con il quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice del concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in 
“SCIENZE GIURIDICHE” XL ciclo; 

VISTO il D.R. n.2096 del 02.08.2024 con cui sono stati approvati gli atti della 
procedura di selezione per l’ammissione al Corso triennale di Dottorato di 
Ricerca in “SCIENZE GIURIDICHE” - XL ciclo e la relativa graduatoria generale 
di merito;  

VISTA l’istanza prot. n.112157 del 16.09.2024, con la quale un candidato, ha chiesto 
il riesame e l’annullamento in autotutela della suddetta graduatoria di merito;  

VISTO  l’Avviso con il quale è stata pubblicata sul sito di Ateneo, in data 27.09.2024, la 
comunicazione di avvio del procedimento finalizzato al riesame, all’eventuale 
riformulazione della graduatoria generale di merito, nonché all’eventuale 
annullamento in autotutela del Decreto Rettorale n.2096 del 02.08.2024 di 



   

 
approvazione della suddetta graduatoria; 

VISTO il D.R. n.2803 del 07.10.2024 con cui è stata riconvocata la Commissione 
esaminatrice nominata con D.R. n.1907 del 17.07.2024, al fine di valutare la 
suindicata istanza di riesame ed eventuale annullamento in autotutela; 

VISTO il verbale prot. n.127611/2024 e la graduatoria generale di merito ivi 
formulata dalla Commissione esaminatrice; 

 
DECRETA 

 
- di prendere atto che la Commissione esaminatrice, appositamente riconvocata con D.R. 

n.2803 del 07.10.2024, a parziale accoglimento della suindicata istanza di riesame e per 
le motivazioni ivi riportate, ha riformulato la graduatoria generale di merito per 
l’ammissione al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “SCIENZE GIURIDICHE” – XL; 

- di approvare, a parziale modifica del D.R. n.2096 del 02.08.2024, gli atti della procedura 
di riesame e la relativa graduatoria generale di merito, che, pertanto, risulta come di 
seguito ridefinita: 

 

numero prematricola di Esse3 Votazione su 100 

9 97,5 

48 92 

36 86,5 

11 84 

31 83 

14 80 

28 78 

20 77 

40 76 

41 75 

49 68,5 

26 67 

18 66 

17 65 

45 65 

29 64,5 

23 61 

4 60 

 
Rimangono invariate tutte le altre disposizioni del citato D.R. n. 2096 del 2 agosto 2024. 

 
Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e 

pubblicato nel sito Web di Ateneo. 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 


		2024-10-14T08:05:08+0000
	Danila Nostro


		2024-10-14T15:06:32+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-10-15T09:33:05+0200
	GIOVANNA SPATARI




